Universidade Federal do Maranhão – UFMA

Pró-Reitoria de Ensino – PROEN

1

____________________________________________________________________________________
Edital nº 195/2023 - PROEN/FMA

EDITAL PROEN/UFMA Nº 195/2023

1ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROEN/UFMA Nº 167/2023-LISTA DE ESPERA SISU/UFMA 2023.2

  (3ª CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA)

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), no uso de suas

atribuições regimentais e estatutárias, visando ao efetivo preenchimento das vagas na Lista de

Espera 2023.2, torna pública a 1ª retificação do Edital PROEN/UFMA nº 167/2023, que disciplina o

Processo Seletivo da Lista de Espera para o preenchimento das vagas não ocupadas na

Chamada Regular da 2ª. edição do SISU de 2023, para ingresso no segundo semestre letivo de

2023.2, nos termos seguintes.

1. Fica estabelecida, pelo presente Edital, a TERCEIRA CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA, no

Processo Seletivo da Lista de Espera Sisu/UFMA 2023.2, retificando-se o item 4 – DAS

CONVOCAÇÕES, subitem 4.1, que passa a vigorar com a seguinte redação:

1.1 Serão realizadas, no máximo, 03 (três) convocações para Pré-Matrícula na Lista de Espera

Sisu/UFMA 2023.2, as quais serão publicadas na página da UFMA, disponível em:

(https://sisu.ufma.br).

2. O Anexo I – Cronograma, passa a vigorar conforme o Anexo Único deste Edital.

3. Permanecem inalterados os demais itens não contrários a este Edital.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

5. Integra este Edital o seguinte Anexo:

a) Anexo Único: CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO.

São Luís - MA, 17 de agosto de 2023.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-reitor de Ensino

https://sisu.ufma.br/

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO-LISTA DE ESPERA SISU/UFMA 2023.2

EVENTO/ETAPA DATA/PERÍODO COMPETÊNCIA ENDEREÇO/LOCAL

Publicação do Edital da Lista de Espera SISU/UFMA 04/07/2023 PROEN

https://sisu.ufma.br

Confirmação de interesse pela vaga no site da UFMA 11/07 a 13/07/2023 Candidato

Publicação da relação geral de candidatos inscritos na Lista de Espera

Sisu/UFMA 2023.2
14/07/2023

PROEN

Convocação para Pré-Matrícula na 1ª Lista de Espera  17/07/2023

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA 18/07 a 21/07/2023 Candidato

https://ingresso.ufma.br

Análise da documentação para Pré-Matrícula e comprovação das

políticas de ações afirmativas

18/07 a 21/07; e

24/07/2023

Banca examinadora de documentos/renda.

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena.

Comissão de avaliação médica (PCD).

RESULTADO PARCIAL DA PRÉ-MATRÍCULA 26/07/2023 PROEN

Registro acadêmico dos candidatos, após resultado parcial

(Codificação da matrícula)
 DSI/STI

Interposição de recurso 27/07 e 28/07/2023 Candidato

Análise dos recursos 31/07 a 01/08/2023

Banca examinadora de documentos/renda.

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena.

Perícia médica PCD.

Eventual convocação de candidatos cotistas para reavaliação

presencial, em fase recursal (agendamento)
31/07/2023

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena.

Comissão de avaliação médica (PCD).

Comparecimento para reavaliação presencial, em fase recursal 02/08/2023 Candidato Conforme convocação

RESULTADO FINAL DA PRÉ-MATRÍCULA (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS)  02/08/2023 PROEN https://ingresso.ufma.br

Registro acadêmico dos candidatos ingressantes na 1ª Lista de Espera

(Codificação da matrícula)
Até 04/08/2023 DSI/STI SIGAA

Convocação para Pré-Matrícula na 2ª Lista de Espera  03/08/2023 PROEN https://sisu.ufma.br

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA 04/08 a 07/08//2023 Candidato

https://ingresso.ufma.br

Análise da documentação para Pré-Matrícula e comprovação das

políticas de ações afirmativas
04/08 a 08/08/2023

Banca examinadora de documentos/renda.

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena.

Comissão de avaliação médica (PCD).

RESULTADO PARCIAL DA PRÉ-MATRÍCULA 10/08/2023 PROEN

Registro acadêmico dos candidatos, após resultado parcial

(Codificação da Matrícula)
 DSI/STI

https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/Vagas/matricula/login.jsf
https://ingresso.ufma.br/Vagas/matricula/login.jsf
https://sigaa.ufma.br/sigaa/verTelaLogin.do
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/Vagas/matricula/login.jsf

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO-LISTA DE ESPERA SISU/UFMA 2023.2

Interposição de recurso 11/08 a 14/08/2023 Candidato

https://ingresso.ufma.br

Análise dos recursos 15/08 a 17/08/2023

Banca examinadora de documentos/renda.

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena.

Comissão de avaliação médica (PCD).

Eventual convocação de candidatos cotistas para reavaliação

presencial, em fase recursal (agendamento)
16/08/2023

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena

Comissão de avaliação médica (PCD).

Comparecimento para reavaliação presencial, em fase recursal. 18/08/2023 Candidato Conforme convocação

RESULTADO FINAL DA PRÉ-MATRÍCULA (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS)  18/08/2023 PROEN https://ingresso.ufma.br

Registro acadêmico dos candidatos ingressantes na 2ª Lista de Espera

(Codificação da Matrícula)
Até 21/08/2023 DSI/STI SIGAA

Registro da ocupação das vagas da Lista de Espera-Sisugestão ------ DIGRAD/PROEN https://sisugestao.mec.gov.br/

Convocação para Pré-Matrícula na 3ª Lista de Espera  23/08/2023 PROEN https://sisu.ufma.br

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA 25/08 a 28/08/2023 Candidato

https://ingresso.ufma.br

Análise da documentação para Pré-Matrícula e comprovação das

políticas de ações afirmativas
25/08 a 29/08/2023

Banca examinadora de documentos/renda.

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena.

Comissão de avaliação médica (PCD).

RESULTADO PARCIAL DA PRÉ-MATRÍCULA 31/08/2023 PROEN

Interposição de recurso 01/09 a 04/09/2023 Candidato

Análise dos recursos 05/09; e 11/09/2023

Banca examinadora de documentos/renda.

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena.

Comissão de avaliação médica (PCD).

Eventual convocação de candidatos cotistas para reavaliação

presencial, em fase recursal (agendamento)
05/09/2023

Comissão de heteroidentificação racial.

Comissão de verificação étnico-indígena.

Comissão de avaliação médica (PCD).

https://sisu.ufma.br

Comparecimento para reavaliação presencial, em fase recursal 11/09/2023 Candidato Conforme convocação

RESULTADO FINAL DA PRÉ-MATRÍCULA (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS)  13/09/2023 PROEN https://ingresso.ufma.br

Registro acadêmico dos candidatos ingressantes na 3ª Lista de Espera

(Codificação da Matrícula)
Até 15/09/2023 DSI/STI ----

INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO (2023.2) 21/08/2023

https://ingresso.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/Vagas/matricula/login.jsf
https://sigaa.ufma.br/sigaa/verTelaLogin.do
https://sisugestao.mec.gov.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/Vagas/matricula/login.jsf
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/